
 Návrh na vyhlášení přírodní památky 

TOTO-KARO

Název zvláště chráněného území 

Přírodní památka Toto-Karo 

Předmět ochrany a jeho popis 

Hlavním předmětem ochrany jsou makrofytní společenstva vázaná na oligotrofní až 
mezotrofní stojaté vody, dále vegetace parožnatek, významné hnízdiště na litorál a jeho okolí 
vázaných druhů ptáků a významná populace obojživelníků včetně populace kuňky ohnivé 
(Bombina bombina) a čolka velkého (Triturus cristatus).

Cíle ochrany navržené přírodní památky 

Udržení a zlepšení podmínek pro zachování biotopů a druhů, které jsou předmětem ochrany.

Návrh kategorie ochrany 

Území je navrženo k vyhlášení v kategorii přírodní památka. Ochrana přírodní památky je dána 
ustanovením § 36 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb. - o ochraně přírody a krajiny (dále jen zákon). 
Změna nebo poškozování přírodní památky nebo její hospodářské využívání vedoucí k jejímu 
poškození jsou zakázány. 
V terénu bude hranice přírodní památky vyznačena v souladu s vyhláškou MŽP ČR č. 64/2011 
hraničními sloupky, pruhy na hraničních stromech a tabulemi s malým státním znakem. 

Návrh bližších podmínek ochrany 

K zajištění specifické ochrany území navrhujeme stanovit zřizovacím výnosem níže uvedené bližší 
ochranné podmínky ve smyslu § 36 odst. 1 zákona: 

Návrh bližších podmínek ochrany:  

a) měnit druh pozemků,  způsob jejich využití a provádět pozemkové úpravy;
b) umísťovat  veškeré stavby;
c) provádět terénní úpravy; 
d) zřizovat myslivecká zařízení včetně krmišť a slanisk pro zvěř; 
e) provádět plošnou či pruhovou mechanizovanou nebo chemickou přípravu půdy. 



 
Cílem ochrany přírody není v tomto území provádět nebo ovlivňovat hospodaření nad běžný 
rámec stávajícího režimu.

Přehled katastrálních území, parcelních čísel dotčených pozemků a 
orientační výměra navrhovaného ZCHÚ 

1718, 1719, 1720, 1721, 1723, 1724, 1745, 1746, 1747, 1748, 1749, 1750, 1751, 1752, 1753, 1754

k.ú. Bochov

4472/1, 4472/2, 4472/3 

Orientační výměra přírodní památky: 10,4 ha.

Ochranné pásmo 

Ochrana přírodní památky před rušivými vlivy z okolí je zabezpečena ochranným pásmem. Podle § 37 
odst. 2 zákona je "ke stavební činnosti, terénním a vodohospodářským úpravám, k použití chemických 
prostředků a změnám kultury pozemků v ochranném pásmu, nezbytný souhlas orgánu ochrany 
přírody". 

Pozemky zahrnuté do ochranného pásma navržené PP Toto-Karo:

k.ú. Těšetice u Bochova

1715, 1716, 1717, 1722, 1739, 1741, 1742, 1743, 1744, 4739/1, 4740

k.ú. Bochov

4739/1, 4740

Orientační výměra ochranného pásma: 2,5 ha.

 

Odůvodnění návrhu 

Lokalita představuje významné refugium vodních makrofyt, vegetace parožnatek a úzce 
specializovaných druhů živočichů uprostřed obhospodařované části krajiny při jižním úpatí 
Doupovských hor. Vybrané území má relativně kompaktní tvar a panují zde stabilní ekologické 
podmínky, díky nimž a i díky pravidelnému udržovacímu managementu nedošlo k výrazné degradaci 
na vodu a mělké vodní plochy vázané bioty. Největším problémem je zde zarůstání náletovými 



dřevinami a porosty orobince, jeho náprava si sice zpočátku vyžádá poměrně vysoké finanční náklady, 
k jejichž odůvodnění dílem přispěje i vyhlášení přírodní památky, biologická a ekologická hodnota 
území je ale výrazně převyšuje, a to nejen ve významu karlovarského regionu. Dle předběžných 
průzkumů má navržená přírodní památka řadu charakteristik, které formálně odpovídají statutu 
evropsky významné lokality.

Mapové přílohy:

Vymezení PP a ochranného pásma




